5 - VALORES A DEVOLVER - GDF -

6 - SUPERÁVIT LÍQUIDO - SIGGO/GDF (1 + 2 - 3 - 4 - 5) 11.620.354,77

DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 30 DE JUNHO DE 2023

O presente relatório apresenta, em 30 de junho de 2023, um SUPERÁVIT (item 6 da Demonstração do

Resultado do Exercício) de R$ 10.701.411,00 (dez milhões, setecentos e um mil, quatrocentos e onze reais), que
leva em conta as despesas realizadas e a receita arrecadada registradas no Sistema Integrado de Gestão
Governamental - SIGGo-GDF.

I - ORÇAMENTO INICIAL, MODIFICAÇÕES E EXECUÇÃO

A estimativa mensal de receita por fonte, 100 e 171, é respectivamente de R$ 3.211.219,83 (três
milhões, duzentos e onze mil, duzentos e dezenove reais e oitenta e três centavos) e R$ 1.669.250,00 (um
milhão, seiscentos e sessenta e nove mil e duzentos e cinquenta reais) tendo sido fixada a despesa mensal em R$
4.880.469,83 (quatro milhões, oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta e três
centavos) pela Lei Orçamentária Anual o que representa um equilíbrio anual nas contas do Fascal em R$
58.565.638,00 (cinquenta e oito milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e trinta e oito reais),
orçamento inicial, no final do exercício.

A execução orçamentária no exercício está demonstrada, por natureza de despesas e fonte, nas

colunas de alteração de QDD, empenhos liquidados e a liquidar, bem como o crédito disponível, conforme quadro

[...]

171 339092 1.221.000,00 - - - 1.221.000,00

171 339093 1.650.000,00 - 197.120,14 34.912,50 1.417.967,36

TOTAL 58.565.638,00 - 14.581.407,98 91.718,08 43.892.511,94

II - REALIZAÇÃO DA RECEITA

Receita Realizada

A receita realizada acumulada em 30 de junho de 2023 resultou em R$ 33.821.806,55 (trinta e três

milhões, oitocentos e vinte e um mil, oitocentos e seis reais e cinquenta e cinco centavos), a saber:

Receita Realizada Por Fonte

100 171 170

3.211.219,83 2.033.750,34 156.555,71

3.211.219,83 2.311.839,53 141.966,31

3.211.219,83 2.259.373,01 176.562,94

3.211.219,83 2.134.177,59 -

3.211.219,83 2.469.847,53 375.152,36

[...]

TOTAL GERAL 5.401.525,88 5.665.025,67 5.647.155,78 5.345.397,42 6.056.219,72         5.706.482,08

Excesso de arrecadação

Em 30 de junho de 2023 a receita realizada anual foi superior à prevista na lei orçamentária anual para o
exercício de 2023 na importância de R$ 4.538.897,57 (quatro milhões, quinhentos e trinta e oito mil, oitocentos e
noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos).

III - REALIZAÇÃO DA DESPESA

Despesa Realizada

A despesa realizada no exercício, até 30 de junho de 2023, importou em R$ 14.581.407,98 (quatorze
milhões, quinhentos e oitenta e um mil, quatrocentos e sete reais e noventa e oito centavos), a saber:

a) Fonte 100 – R$ 14.384.287,84 (quatorze milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, duzentos e
oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos);

b) Fonte 171 – R$ 197.120,14 (cento e noventa e sete mil, cento e vinte reais e quatorze centavos).

Composição Mensal da Despesa

D E S P E S A S - 2 0 2 3

DESPESA JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO

Líquido Fornec.
100

288.448,28 624.185,99 1.846.744,98 2.327.396,01 4.105.583,83 4.888.940,55

Líquido Fornec.